factae fuerunt certae ordinationes circa formam creationis consulum per dictos

commissarios, quibus adjunctus fuerat magister Stephanus Alherti, legum
professor. Vidi olim Tolosae, dum illic vacarem studiis, literas quibus rex

Philippus arresti supra commemorati executionem committebat huic

Stephano. Earum initium istud erat : Philippus, Dei gratia Francorum
rex, dilecto et fideli consiliario nostro magistro Stephano Alberti, legum
professori, salutem et dilectionem. Quia in executione arresti, etc. Et in

calce : Datum Parisius, die vigesima secunda septembris, anno Domini
millesimo CCCXXXV. Henricus Pantaleo in sna Chronographia [p. 110]
eum vocat jurisconsultum. Platina pontificii civilisque juris virum consul-

tissimum, et Joannes Chenu in Chronologia summorum Pontificum utrius-

que juris doctissimum, Trithemius in Chronico Hirsaugiensi canonistam
maximum, Petrus Dorlandus in Chronico Cartusiensi canonistam praeci-

puum, excellentem in re canonica Franciscus Petrarcha in libro De i'itis

Pontificum Romanorum.
Virum doctum et permagnificum eum vocat Trithemius in Chronico

Hirsaugiensi, Bernardinus Corius in Historia Mediolanensi virum integer-

rimum, Scipio Claramontius in Historia Caesenae, fol. 588, virum famae
integerrimae, doctrina tamen non insigni, pontificii juris plurimum reti-

nentem. Contra Pellinus, t. i, Historiae Perusinae, p. 930, ait illum fuisse

hominem bonae vitae ac doctrinae non vulgaris in jure canonico et

civili.

P. 309, lig. 6. JuDEx MAioR. Si Stephanus Alberti fuit judex major
senescalliae Tolosanae ^, oportet illum eo magistratu donatum esse paulo

post commotionem illam Tolosanam. Etenim factus est episcopus Novio-

mensis anno MCCCXXXVII exeunte, ut colligitur ex lihro Obligationum

archivi Vaticani, ubi Stephanus electus Noviomensis pecunias quae debe-

bantur pro communibus servitiis promisisse dicitur anno MCCCXXXVIII,
die nona januarii ^, id est, aliquantopost electionem ut tum solebant. Ince-

pit igitur esse praelatus anno MCCCXXXVIII et quadriennio post factus

est cardinalis. Quare non satis assequor quomodo Joannes de Cardalhaco
in sermone cujus paulo ante feci mentionem potuerit dicere verba seqiien-

tia *
: Tertio dico quod ipse plusquam Salomon propter sagacitatem experien-

tie certioris. Ipse enim est dominus magne experientie in temporalibus et

ecclesiasticis : quia fuit in domo Francie bene per XV annos et bene fuit

1. Ibidem, col, 42.

2. Dans deux actes du 16 avril 1328 Etienne Aubert porte le titre de judex
ordinarius Tholose (Mollat, n. 42399 et 42409). — En avril 1337 il fit partie d'une
ambassade frangaise qui entretint Benoit XII de la reconciliation de Louis de